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INLEDNING
Kyrkomiljön är ofta bygdens äldsta kulturmiljö. 
Kyrkogårdar och begravningsplatser representerar 
ett religiöst och kulturellt arv men har även ett stort 
miljöskapande värde för den omgivande bygden. 

Kulturmiljölagen säger att kyrkogårdar skall 
bevaras och vårdas så att deras kulturhistoriska 
värde inte förvanskas eller förändras. En beva-
randeplan och kulturhistorisk inventering för kyr-
kogården ger möjlighet till kunskap och inblick i 
kyrkogårdsmiljön och dess historia. Denna rapport 
ska precisera kulturhistoriska värden i syftet att 
verka som underlag och vägledning för pastora-
tets eget arbete för framtida skötsel och planering 
av kyrkogården. Den kan även vara till hjälp i kon-
takten med allmänhet och myndigheter. 

Bevarandeplanen är ett rådgivande underlag. 
Även ändringar som är i linje med en bevarande-
plan kräver tillstånd från länsstyrelsen enligt Kul-
turmiljö lagen kapitel 4.

Denna bevarandeplan är utförd av Kulturmiljö 
Halland, Hallands Kulturhistoriska museum, på 
uppdrag av Falkenbergs pastorat. Fältarbetet och 
arbetet med analys och rapport utfördes under 
januari-mars 2020 av bebyggelseantikvarie Britt-
Marie Lennartsson. Samråd har hållits med Läns-
styrelsen i Hallands län och Falkenbergs pastorat 
samt även med Göteborgs stift.

Metod och urval
Arbetet bygger i stora delar på den kulturhistoriska 
dokumentation och bevarandeplan av Torups kyr-
kogård som utfördes av Kulturmiljö Halland 2007. 
Den stora ändringen från rapporten från 2007 är att 
den förkortats. Avsnitt om att hantera äldre gravvår-
dar, återanvända, vårda och underhålla samt allmän 
kyrkogårdshistorik har flyttat till ett separat doku-
ment som avses lämnas till alla som arbetar med 
kyrkogårdar i pastoratet.

En betydande ändring finns också i den selek-
tiva gravvårdsinventeringen. Under senare år har 
ett omfattande arbete påbörjats med att prova sta-
biliteteten av alla gravvårdar på kyrkogårdarna. 
Detta har lett till att ett stort antal gravvårdar fått 
läggas ned, vilket förändrat kyrkogårdens land-
skap och karaktär. I samband med detta har Fal-

kenbergs pastorat önskat en ny urvalsmetod. 
Endast klass 1 gravar kan säkerställas när gravrät-
ten återfaller till upplåtaren. Det är betydligt mer 
oklart hur hanterandet ser ut av gravvårdar i klass 
2 och övriga. Därför har antalet klass 1-gravar utö-
kats. Då det nu bara finns en bevarandeklass kallas 
de här Kulturgravar.

Urvalet och kriterier för kulturhistorisk vär-
dering av gravvårdar har dock fortfarande sin 
utgångspunkt i skriften Handbok för kulturhisto-
risk inventering, bevarande och återanvändning av 
gravanordningar, 2007, utgiven av Centrala Grav-
vårdskommittén, CGK. Även erfarenheter från 
tidigare utförda värderingar på kyrkogårdar runt 
om i Halland ligger till grund för urval och värde-
ring. De utvalda gravvårdarna och miljöerna har 
markerats på en karta framtagen av Metria 2019, 
Bilaga 1. Kulturmiljö Halland har utvecklat en för-
enklad blankett/tabell för att presentera urvalet av 
värdefulla gravvårdar som finns som en bilaga sist 
i rapporten, Bilaga 2. 

För att säkerställa ett bevarande av kyrkogår-
dens karaktär har två enhetliga och sammanhållna 
miljöer pekats ut, här kallat värdefulla karaktärs-
områden. Rekommendationerna för dessa områden 
bör skrivas in i gravrättsavtal. 

Källor och litteratur
Då denna rapport bygger på en tidigare kulturhis-
torisk dokumentation från 2007, Torups kyrko-
gård Kulturhistorisk dokumentation Bevarandeplan 
2007:30, Kulturmiljö Halland, är det i stort sett har 
samma källor använts. 

Information om kyrkogårdar, gravstenar och kul-
turhistorisk dokumentation mm har hämtats från 
Handbok för kulturhistorisk inventering, bevarande 
och återanvändning av gravanordningar, utgiven 
av CGK, Centrala Gravvårdskommittén 2007, En 
handbok om - Natursten Gravvårdar utgiven av Sve-
riges Stenindustriförbund, 2005, samt Kyrkogårds-
handboken utgiven av SLU i serien Stad & Land, 
2012. 

Information om Torups socken har främst häm-
tats från K.E. Samuelssons bok Hembygdsboken 
över Torup – Kinnared – Drängsered från 1968, 
utgiven av Hembygdsföreningarna i Torups kom-
mun. Fakta har också hämtats ur K.E. Samuels-
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sons häfte Torups kyrka 100 år från 1972, utgiven 
av Torups församlings kyrkofullmäktige. Bygd att 
bevara – Program för kulturmiljövård, utgiven av 
Hylte kommun och Hallands länsmuseer 1990 har 
också bidragit med fakta. 

Fakta om kyrkogården samt de i trakten befintliga 
fornminnena är mestadels hämtat från Kulturmiljö 
Hallands arkiv. Arkivmaterial kommer framför allt 
från Torups kyrkliga samfällighets eget arkiv på pas-
torsexpeditionen i Torup. Kartmaterial har hämtats 
hos Lantmäterimyndigheten i Hallands län.

Panorama över Torup ca 1910. Foto: Hyltevykort.se.

Gamla Nissastigen med gästgiveriet till vänster och gästgivarebostaden i förgrunden till höger, ca 1910. Foto: 
Hyltevykort.se.
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HISTORIK

Torupstrakten och kyrkans plats i 
landskapet
Torups samhälle ligger i Hallands inland i Hylte 
kommun i en skogrik och kuperad trakt och utgör 
en del av det Sydsvenska höglandet. Socknarna bil-
dades troligen under äldre medeltid (1100-1350) och 
den första skriftliga källan är ett donationsbrev från 
1288 där Thorthathorp nämns. Torup stavas Thor-
datorp i Kung Waldemars jordabok från 1300-talet 
och anges under 1700-talet som Thordrup.

Torups socken är till ytan en av de större sock-
narna i Halland, vilka oftast ligger i inlandet i de 
södra skogsbygderna. Mot Smålandsgränsen har 
socknarna varit mer befolkningstäta jämfört med 
norra Halland. Samhället har troligen växt fram i 
mötet mellan flera viktiga vägar, utmed gamla Nis-
sastigen och landsvägen mot Falkenberg. Idag pas-
serar riksväg 26 (Nissastigen) mellan Halmstad och 
Jönköping utanför Torups samhälle, men Gamla 
Nissastigen fortfarande är en av de större gatorna 
genom samhället.

Skogs- och jordbruk har sedan länge varit viktiga 
näringar i trakten. Skogsmarkerna hade stor ekono-
misk betydelse eftersom den gav virke, ved, tjära, 
beck, pottaska och träkol. Utmarkerna utnyttjades 
till svedjebruk. Under 1800-talet förbättrades jord-
bruket genom nya metoder som växelbruk, konst-
gödning, vallväxtodling och täckdikning. Sädesod-
ling ökade på boskapsskötselns bekostnad. Man skif-
tade jorden och stengärdesgårdar lades upp längs de 
nya ägogränserna. Nyodlingen under 1800-talet blev 
möjlig bl.a. genom sjösänkningar. Idag är skogsbru-
ket huvudnäring och jordbruket har en marginell 
betydelse. På de tidigare ljunghedarna växer nu tät 
barrskog. 

Hantverk och hemslöjd har ofta varit en viktig 
binäring. I Torup fanns på 1840-50-talet två färge-
rier och ett tunnbinderi och kring 1870 anlades ett 
sågverk. Kring 1890 anlades ett bomullsväveri på 
Brännögård vilket lades ned 1935. 

Torups kyrka ligger centralt i samhället på en 
medeltida kyrkplats. Kyrkan bildar tillsammans med 
prästgården och församlingshemmet en samlad kyr-
komiljö. Prästgården byggdes 1862 och omges av en 

Stationsbyggnaden ca 1905. Foto: Hyltevykort.se.

Kyrkan sedd från Prästasjön, tidigt 1900-tal. Foto: Hal-
lands Konstmuseum.
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stor parkliknande trädgård. Det ståtliga bonings-
huset med sina två mindre flygelbyggnader ligger 
med utsikt mot Prästasjön öster om kyrkan. Tidigare 
fanns även några större flankerande ekonomibygg-
nader som ramade in gårdsplanen framför bostads-
huset. Den tidigare prästgården från 1786 hade en 
kringbyggd gårdsplan med ytterligare två gårds-
längor närmast väg 150. 

Lite längre norrut på nästa höjd i samhället ligger 
också det gamla klockarbostället, Torups Djäknebol. 
Degn eller djäkne kommer från det medeltida nam-
net diakon. Klockaregården omnämns som Degne-
gaarden 1569 och som Klåckarebolet 1686. Nuva-
rande byggnad är från mitten av 1800-talet.

Torup har även en historia som industriort och 
järnvägssamhälle. Järnvägen (Halmstad-Nässjö-Jön-
köping) började byggas på 1870-talet och sträckan 
mellan Halmstad och Nässjö (via Torup och Vär-
namo) stod färdig 1882. 1897 blev sträckan mel-
lan Torup och Rydöbruk klar och 1907 var utbygg-
naden till Hyltebruk färdig. Än idag utgör Torup 
en hållplats vid järnvägen mellan Halmstad och 
Jönköping/Nässjö.

Torups kyrka 
Det har funnits en kyrka i Torup sedan medeltiden. 
Föregångaren till nuvarande kyrka var byggd i grå-
sten och hade ett klocktorn med spira. Platsen för 
denna gamla kyrka ligger i dagens kvarter 11 och är 
markerad med ett stort träkors samt en minnessten 
i granit på vilken det står: ”Korset restes 1994 och 
utmärker platsen för Torups gamla medeltida kyrka 
riven 1869”. Kyrkan låg med koret i öster. Intill kor-
set finns även en plats markerad med fem resta små 
stenpelare vilka markerar prästgravar inne i den 
medeltida kyrkan.

Kyrkan förföll och efter ett åsknedslag 1869 lät 
man riva gamla kyrkan 1870. Trävirket från gamla 
kyrkan såldes till patron Pettersson i Rydö som 
använde det vid uppförandet av villan Högadal. När 
denna byggnad revs användes virket till att bygga ett 
kapell i bruksorten Rydöbruk en halvmil från Torup. 
Stenen från den gamla kyrkan tros dock ha använts 
vid uppförandet av en ny kyrka i Torup samt till 
muren runt kyrkogården. Den nya kyrkan uppfördes 
1870-71 efter ritningar av arkitekt Bror Malmberg, 
som bl.a. ritat Stora Teatern i Göteborg. Kyrkan blev 

Torups kyrka, ca 1905. Foto: Hallands konstmuseum.

Prästgården mellan kyrkogården och Prästasjön.
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en av de största landsortskyrkorna i Halland och 
kunde invigas av Biskop Björk den 20 juni 1872. 

Vanligtvis förläggs kyrkor med koret i öster och 
tornet i väster men i Torup ligger koret åt nordost. 
Anledningen till den ovanliga placeringen sägs ha 
varit den kuperade terrängen på platsen och att man 
ville lägga kyrkogården på den mest plana ytan uppe 
på kullen. Den gamla kyrkan låg i sluttningen ned 
mot samhället i söder, vilket syns på skifteskarta 
från 1871. Eftersom man några år tidigare byggt en 
ny prästgård förlades därför kyrkan i en rak axel mot 
prästgårdens huvudfasad. 

Torups kyrka är ovanligt stor och uppförd i en 
stil som ligger i övergången mellan nyklassicism 
och nygotik. Exteriören med omsorgsfullt utfor-
made detaljer är i stort sett intakt sedan uppföran-
det. Byggnaden är utvändigt vitputsad med rundbå-
geformade muröppningar och småspröjsade fönster. 
Gesimser, portaler och fönsteröppningar är mar-
kerade med gult tegel som kontrasterar mot de vita 
murytorna. I sydväst finns ett smalt torn med kop-
parklädd huv, lanternin, spira samt tornur tillkomna 
1908, och i norr ligger en vidbyggd sakristia. 

Torups kyrkogård

Den gamla kyrkogården
Det har sannolikt även funnits en kyrkogård runt 
kyrkan sedan medeltiden. Det finns dock ytterst få 
uppgifter om denna äldre kyrkogård. En Bengt Jöns-
son (d. på 1930-talet) ritade en karta efter hur han 
minns kyrkogården. Här ser man läget för Klocka-
resläkten Ausells gravplats (nr 8), prästsläkten Hells 
gravplats (nr 9), prosten Ausenius gravhäll (nr 2), 
sakristian (nr 3), vapenhuset (nr 6) och en ekonomi-
byggnad (nr7). Runt kyrkogårdsmuren fanns tre por-
tar; en mot prästgården, en mot Sjögård och en mot 
Göragård.  

På en karta från 1871, se sidan 12, som visar 
ägoutbyte mellan gamla och nya kyrkogården ser 
man att den gamla kyrkogården i stort utgjordes 
av kvarteren söder om nuvarande kyrka, ungefär 
dagens kvarter 7-13. Precis väster om gamla kyr-
kogården byggdes det nya skolhuset. B-området är 
Prästgårdens mark, C-området ägdes av Klockare-
gården och D-området ägdes av Sjögård.

Utsnitt ur skifteskarta för No 1 Bossgård, No 1 Pre-
stegården, No 1 Klockaregården, upprättad av Jacob 
Rudolf Fengamn 1869. Här syns den gamla kyrkan och 
den gamla kyrkogårdens utbredig. Prästgården och 
skolan är nu byggda. Lantmätereits historiska kartor.

Karta över den gamla kyrkan och kyrkogården ritad 
av Bengt Jönsson, så som han mindes den. Kulturmiljö 
Hallands ritningsarkiv.
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I kv 10 finns en äldre gravvård från tidigt 1700-
tal och i kvarter 11 finns klockaresläkten Ausells 
familjegrav med gravvårdar från 1841 och framåt. 
Läget för den gamla kyrkan är utmärkt med ett 
kors. Bredvid korset finns fyra prästgravar som till-
hör släkten Hell (kyrkoherdarna och bröderna Olof 
och Zakarias) vilka sägs ligga vid den norra sidan 
av gamla kyrkans kyrkoport, nära sakristian. Gra-
ven är utmärkt med fyra låga granitobelisker och en 
granitpelare med välvd överdel. Enligt uppgift har 
det funnits många gravar inne i gamla kyrkan. Pro-
sten och prostinnan Ausenius grav sägs ha legat vid 
altaret och i sakristian ska kyrkoherde Olof Kjerrulf 
(+1750) ha legat begravd. Ausenius gravsten är idag 
placerad utomhus på nuvarande kyrkväggen, vid 
torningången.

Kyrkogården från 1875
När den nya kyrkan byggdes utökades kyrkogår-
den betydligt, med tre tunnland mot norr och nord-
ost. Byggnationen sammanföll troligen med en ökad 
befolkningstillväxt eftersom den nya kyrkan byggdes 
så stor, varför man troligen även såg ett behov av en 
större kyrkogård. Kyrkan låg längs den nya kyrko-
gårdens norra sida. 

Vid invigningen 1875 hade kyrkogården en färdig 
planlösning som bestod av en mur med grindöpp-
ningar och trappor. Troligtvis fanns en trädkrans 
eftersom det finns en rest av denna mellan kvarter 1 
och 2 samt ett träd i kvarter 18.

Till muren användes delvis sten från den gamla 
kyrkan. Enligt uppgift har norra muren anlagts 
senare än de andra murarna vilket kan tyda på att de 
gamla murarna runt den gamla kyrkogården behölls 
mot sydväst och öster. Enligt uppgift finns det sten-
rester i muren vid kv. 3 och 10 och det finns ännu 
stenar med kalkbruk i delar av kyrkogårdsmuren. 
Vid utvidgningen 1870 använde man också stenar 
som utfyllnadsmaterial bl.a. vid nordöstra delen av 
kyrkogården som tidigare var en sluttande backe. 

Det finns ingen planritning över hur kvarteren 
delades in eller hur gravarna placerades på denna 
kyrkogård som invigdes 1875. På kartan för utvidg-
ningen 1921, se nedan, har de befintliga delarna läm-
nats tomma.

Utvidgning av kyrkogården 1921
När man skulle bygga ett bårhus 1921 besluta-
des samtidigt att utvidga kyrkogården åt nordväst. 
Den avsöndrade marken från kyrkoherdebostället 
var på 0,9870 hektar jord. Troligtvis visar ritningen 
på sidan 13 denna utvidgning. En gränslinje stäm-
mer överens med var den gamla kyrkogården slu-
tade enligt äldre kara från 1875. Ritningen visar pla-
neringen av nya kyrkogården. Arkitekt och årtal är 
okänt. Runt kyrkogårdens nya ytterkant finns en 
trädkrans inritad. Även längs kyrkans nordvästra 
sida finns en trädrad. Kvarteren avgränsas av grus-
gångar. Mellan den västra och östra grinden löper en 
mittaxel som delar sig och går på båda sidor kyrkan. 
Den västra delen är kantad av växtlighet. Vid kyr-
kans kor finns en oval plantering inritad. Det ser ut 
som att de nya kvarteren i sluttningen ned mot präst-
gården planeras som park. Kvarteren närmast kyr-
kans norra långsida, i dagens kv. 18 och 21, användes 
som begravningsplats för mindre bemedlade.

Samtidigt som kyrkogården utvidgades bygg-
des ett bårhus i den nordöstra delen. Det ritades av 
byggmästare Adolf Nilsson, Nyebro. Det är väl även 
sannolikt att det var han som byggde huset.

På karta över Ägoutbyte, 1871, syns den nya kyrkan och 
utbredningen för den nya kyrkogården. Lantmätereits 
historiska kartor.
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Förändringar
På foton från 1930-talet ser man en frodig, näs-
tan vildvuxen kyrkogård med mycket växtlighet. 
Gången från söder upp mot kyrkan ligger som en 
bred grusväg mellan kvarter med högt gräs.

På en flygbild från 1945 ser man att det ännu bara 
finns ett fåtal gravar i den nya kyrkogården. Delar 
av kvarter 20 och i 18-19 närmast kyrkan finns gra-
var. Idag sticker enstaka högre smalstenar upp bland 
de annars enhetliga låga stenarna från mitten och 

senare delen av 1900-talet.
Ett nytt bårhus byggdes 1963 på platsen där det 

gamla bårhuset från 1921 låg. Byggnadsfirman Gun-
nar Knutsson stod för uppförandet. Ekonomibygg-
naden intill bårhuset byggdes samtidigt i samma 
stil. Även detta hus hade tak täckt med hakfalsad 
kopparplåt.

I början av 1970-talet fanns det tallar planterade 
kring kyrkans grusgångar men de har blivit bort-
tagna. På 1971-72 års gravkarta växer det betydligt 

Förslag till ny kyrkogård i Torup. Ej daterad eller signerad. Sannolikt inför utvidgningen 1921. Kulturmiljö Hallands 
arkiv.
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Flygbild över Torups kyrka och kyrkogård ca 1945. I vänstra kanten syns det gamla bårhuset från 1921. De stora 
ladorna på andra sidan vägen är troligen en brädgård, där Församlingshemmet står idag. Foto: Hyltevykort.se.

Kyrkogården ser mycket frodig ut på detta foto från ca 1930. Foto: Hyltevykort.se.
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fler träd i trädkransen vid kyrkogårdsmuren. 
1992 beslutas att anlägga en minneslund och en 

urnlund i norra delen av kyrkogården vilka blev 
klara 1993. Urngravsområdet är placerat på kul-
len vid bårhuset och i minneslunden ligger nedan-
för kullens norra sida, utmed en gång som löper runt 
kullen.

1998 besökte länsstyrelsen Drängsereds och 
Torups kyrkogårdar och konstaterade att man tagit 
bort många stenramar och ersatt dem med plante-
ringslådor för blommor i plast eller aluminium, utan 
tillstånd från gravrättsinnehavarna. Länsstyrelsen 
beslutade att planteringslådorna skulle ligga ned-
sänkta innanför gravramarna så att lådornas svarta 
kant skulle synas så lite som möjligt. Inga varu-
märken får synas. Beslutet gällde även Rydöbruks 
kyrkogård. 

En trädvårdsplan upprättades av Klas Brunström, 
Hushållningssällskapet i Göteborg och Bohuslän, 
2002. Sedan dess har arbeten utförts enligt denna.

2013 gavs tillstånd till att ta bort buskar längs 
gången från väster fram till tornet. Dessa skulle 
ersättas med 10 lindar som skulle planteras i par på 
var sida om gången som en allé.

2015 fick församlingen tillstånd att anlägga en ny 

Bårhuset och ekonomibyggnaden uppfördes 1963. på kullen till höger om bårhuset anlades urnlunden under tidigt 
1990-tal.

gång till urn- och minneslund från norr genom en 
öppning i muren.

2020 pågår arbete med att sätta upp enkla svart-
målade smidestaket längs kyrkogårdens kanter, där 
höjdskillnaderna är påtagliga.

Arkeologi 
Det finns inga utpekade kända fornlämningar på 
kyrkogården (enl. Fornsök, https://app.raa.se/open/
fornsok/) Det skulle dock kunna finnas spår efter 
den gamla kyrkan under mark. 

Norr om kyrkogården finns en minnessten (raä 
26) som prosten Sven Ausenius lät resa över sin näs-
tan tre år gamla son som drunknade. Överst på båda 
sidor av kalkstenen finns ett kerubansikte i relief. På 
ena sidan står IHS och på andra ERICUS ANSEN-
TOLUS SPES AMPLA PARENTIBUS CLARIS 
LACUNAM \ RETROSUBJEKTAM ET MANU 
INFELICI EFFOSSAMQVE INNOCUE \ VITA 
SENSITINTEGRIT UM ANNO DINI MDC-
CXXIII, XIX JUNII \ ATATIS TERTIO FERE. 

Det ska enligt kulturmiljöprogrammet för Hylte 
kommun 1990 ha funnits en skans (försvarsan-
läggning) vid prästgården i Torup, numera förstörd 
genom grustäkt. 
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BESKRIVNING AV DAGENS 
KYRKOGÅRD

Placering och omgivningar
Kyrkan ligger på en höjd nästan mitt i Torups sam-
hälle i korsningen mellan viktiga landsvägar; väg 
150 (Bosgårdsvägen) mot Falkenberg och vägen mot 
Drängsered och Kinnared (Prästgårdsvägen). En bit 
väster om kyrkan går Gamla Nissastigen som varit 
en viktig väg under lång tid. Mellan Gamla Nissasti-
gen och kyrkogården går också järnvägen mellan 
Halmstad och Jönköping/Nässjö. Direkt väster om 
kyrkogården ligger församlingshemmet och blandad 
bebyggelse med villor och tvåvåningsradhus. I söder 
ligger de centrala delarna av samhället med äldre 
affärs- och bostadsfastigheter, gästgiveriet, järn-
vägsstationen och närmast kyrkogården bageri och 
café. I öster ligger prästgården vid Prästasjön. Präst-
gården byggdes 1862 och omges av en stor parklik-
nande trädgård kantad av ett trästaket. Boningshuset 
är en stor tvåvånings timmerbyggnad med gulmålad 
panel. Den ligger med utsikt mot Prästasjön. Huset 
flankeras av två friliggande mindre flygelbyggnader 
uppförda i timmer och även de klädda med gulmå-
lad locklistpanel. Entrédörrarna har fint uformade så 
förstukvistar, s.k. bislag. 

Precis norr om kyrkogården, vid infartsvägen från 
Prästgårdsvägen finns ekonomibyggnaderna som 
tillhör kyrkogården och därbortom ängsmark och 
en lantgård. Vid väg 150 ligger Torups skola alldeles 
intill kyrkogårdsmuren. 

Vy från järnvägsstationen mot kyrkan och kyrkogår-
den. Till vänster i bild ligger bageriet och till höger ett 
flerbostadshus.

Norr om kyrkogården ligger Torusp skola och nya 
bibliotek.

Nordost om kyrkogården, vid vägen mot Kinnared och 
Drängsered, tar bebyggelsen slut.

Öster om kyrkogården ligger villor på sluttningen mot 
Prästasjön. .
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Omgärdning och entréer
Kyrkogården inramas av en kallmurad stenmur av 
olika höjd och utförande med blandade granitste-
nar i olika storlekar och form. Stenarna består av 
både naturstenar och råkilade granitblock. Vid södra 
ingången är en bit av muren skapad av små raka gra-
nitblock från sönderbrutna gravramar. I öster, lik-
som delar av västra sidan, ligger kyrkogården på en 
högre nivå än vägen nedanför varför muren är utfor-
mad som en stödmur. 

Totalt finns sex entréer till kyrkogården. En av de 
mest betydande är placerad i väster och leder fram 
till kyrktornet. Här finns en dubbel svartmålad smi-
desgrind mellan grindstolpar i form av kraftiga gra-
nitpelare med pyramidformade överdelar. Det finns 
ytterligare en ingång i västra muren mellan kvarter 
13 och 15 i form av en mindre enkelgrind i smide 
mellan grindstolpar i sten. 

I kyrkogårdens södra spets, mot samhällets cen-
trala delar, finns också en bred dubbel svartmå-
lad smidesgrind mellan grindstolpar i form av kraf-
tiga granitpelare med pyramidformade överdelar 
likt den mot väster. Innanför grinden finns en lång 
grusgång fram till kyrkans sydport. En liknande 
grind finns i öster mot prästgården. Innanför denna 
grind finns en granittrappa med en svartmålat enkelt 
smidesräcke. 

Vid bårhuset och platsen med ekonomibyggnader 
i norr finns en bred ingång i muren. Dubbelgrinden 
är lägre än de äldre och av modernare typ mellan 
grindstolpar i sten med flack överdel. Grindarna är 
ritade av prosten G. Roudén. På norra sidan, i slutt-
ningen ned mot Prästgårdsvägen, finns även en sen-
tida öppning i muren utan grind.

Grinden och trappan i öster vid prästgården.
Mot Bostgårdsvägen/väg 150 ärligger en låg kallmurad 
skalmur och trädkrans.

Den mindre grinden i väster.

Modernare grind vid bårhuset i nordöstra hörnet.
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Planform och gångvägssystem
Kyrkogården ligger på en höjd som sluttar mot söder 
och öster. De gräsklädda kvarteren är terrasserade i 
de brantaste sluttningarna.

Kyrkogården har en oregelbunden form med en 
spetsig avslutning i söder. Kyrkan är placerad i NO/
SV riktning i en mittaxel mellan sydvästra ingången 
och prästgården i nordost. Det finns även en tvär-
axel i sydostlig-nordvästlig riktning med en bred 
gång mellan kyrkans södra port till och den södra 
ingången. Norr om kyrkan fortsätter denna axel med 
en något smalare grusgång som avslutas innan den 
når kyrkogårdsmuren. Det finns istället en bredare 
gång från en grind längre mot nordost och området 
vid bårhuset. 

De många kvarteren är oregelbundna och lig-
ger utplacerade runt kyrkan. De avgränsas ofta av 
smalare grusgångar men även av gräsytor och gräs-
beväxta gångar. De flesta gångarna är grusbelagda 
utom mittaxeln i NO/SV riktning som är asfalterad. 
I minnes- och urnlundsområdet är gångarna även 
belagda med gatsten. 

Gången från västgrinden till prästgårdne öst, bilden 
nedan, utgör en mittaxel genom kyrkogården.

Gången mellan kyrkan och den södra grinden är al-
lékantad och utgör en viktig axel genom kyrkogården. 
Gångarna är alsfalterade. I urnlunden är gångarna 
lagda med smågatsten.
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Vegetation
Kyrkogården har en trädvårdsplan, upprättad av 
Klas Brunström, Hushållningssällskapet i Göteborg 
och Bohuslän, 2002. Den har inneburit ett förnyelse-
arbete av trädbeståndet. 

Trädkransen varierar i täthet och av olika trädslag. 
Det finns ingen trädkrans längs södra kyrkogårds-
muren men enstaka högre, äldre träd som ask och 
lönn står utanför muren. Längs södra muren, i kvar-
ter 10, finns även frodiga snö-bärs- och syrenhäcks-
buskage som också skapar rumslighet och bildar en 
tydlig avgränsning. 

Mellan kvarter 1 och 2 växer en rad av höga träd 
av bl.a. lönn och alm, vilka kan vara en rest av en 
äldre trädkrans som markerar kyrkogårdens gräns 
1875-1921. Ett av dessa träd från den gamla träd-
kransen finns också kvar i kvarter 18. 

Gången mellan södra ingången och kyrkans syd-
port kantas av en allé av hamlade lindar. Längs 
gången mellan västra grinden och kyrktornet finns 
alléliknande planteringar med runda rabatter i vilka 
större prydnadsbuskar eller träd växer. I rundeln vid 
koret växer också prydnadsbuskar och perennrabat-
ter. I mitten står ett litet träd med en skylt med tex-
ten: Ro-ger Ekberg Kyrkoherde 1982-2014. Längs 
gången från ekonomibyggnaderna i norr växer låga 
klippta häckar.

I övrigt är vegetationen sparsam. Det finns 
enstaka buskar vid enskilda gravar som växt sig 
större och blir en del av kvarterets och/eller kyrko-
gårdsdelens karaktär. Vid korset över gamla kyrkan 
finns två större rhododendronbuskar. I kvarter 13 
finns en kvadratisk plats som omgärdas av en hög 
klippt häck. I östra delen av östra delen av kv. 14, vid 
serviceplat-sen, växer också höga prydnadsbuskar.  

Den del av kyrkogården där urn- och minneslun-
den finns präglas av i högre grad av växtlig-het än 
den övriga kyrkogården. Vid ekonomibyggnaderna 
växer barrbuskar och hortensia. Längs norra muren 
växer björk och en. På några partier på kullens slutt-
ningar växer marktäckande buskage och några högre 
tallar. Själva minneslunden ramas in av diverse olika 
buskar. De enskilda gravarna har också genomgå-
ende mer rika planteringar.

Överst: Trädkransen mot öster. Mitten: trädrad mellan 
kvarter 1 och 2.  Nederst: barrbuskar vid korset över 
gamla kyrkan i kvarter 11.
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Byggnader

Församlingshemmet ligger väster om kyrkogården, 
på andra sidan Bosgårdsvägen. Det byggdes 1987 på 
Bjälkagård där det tidigare legat en brädgård, vilken 
syns på flygbilden på sidan 14.  Församlingshemmet 
är en stor vitputsad envåningsbyggnad. Den är sym-
metriskt uppbyggd med huvudentrén mitt på bygg-
nadens nordöstra sida, mot kyrkan, och två samman-
byggda flyglar vid sidorna. Baksidan har några min-
dre utbyggnader. Sadeltaket är täckt med tvåku-pigt 
svart tegel. Fönstren har vitmålade foder och lister. 
Parkeringsplatsen för besökare till kyrka, kyrkogård 
och församlingshem ligger framför församlingshem-
met vid Bosgårdsvä-gen/väg 150. 

Bårhuset ligger i den nordöstra delen av kyrkogår-
den. Det ritades 1963 av den lokale byggmästaren 
Adolf Nilsson, Nyebro, som ligger några kilometer 
sydväst om Torup. Det är en mindre byggnad med 
spritputsade vita fasader och ett brant sadeltak med 
hakfalsad kopparplåt. Entréporten mot väster utgörs 
av en kopparklädd pardörr. På östra sidan finns ett 
högt och smalt enluftsfönster med brunmålade lister 
och foder. 

Ekonomibyggnaderna ligger i eller utanför det nord-
östra hörent av kyrkogården. Intill bårhuset ligger en 
liten ekonomibyggnad byggd samtidigt som bårhuset 
(1963) i samma stil. Fasaderna är spritputsade. Sadel-
taket är betydligt flackare. Det var ursprungligen 
täckt med kopparplåt likt bårhuset men är numera 
täckt med en mörk korrugerad plåt. I väster mot kyr-
kogården finns en koppardörr. Övriga dörrar, tre 
mot söder och två portar mot norr, är i brunmålat 
trä. Utanför kyrkogården, i slutet av uppfartsvägen 
från Prästgårdsvägen ligger två andra ekonomibygg-
nader vid en stor grusad plan. Ett av dem är ett äldre 
mindre hus med gråmålad träfasad och flackt sadel-
tak med mörk korrugerad plåt. Här finns också en 
större länge från 2000-talet, med träpanel målad i 
ljusgrå kulör och sadeltak med mörk pannplåt.

Nyare och större ekonomibyggnad vid kyrkogårdens 
nordöstra sida.

Äldre ekonomibyggnad nordost om kyrkogården. 

Bårhuset och ekonomibyggnaden från 1963 bildar en 
fin enhet.
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Gravkvarterens karaktär

Kvarter 1-2 
Kvarter 1-2 ligger nordost om kyrkan i närheten av 
minnes- och urnlunden. Kvarter 2 tillkom 1875 och 
kvarter 1 skapades 1921 varför de skiljs åt av en rad 
med äldre träd som kan vara en rest av den gamla 
trädkransen. Kvarteren ligger i sluttningen mellan 
kyrkan och prästgården. Marken är gräsbeväxt och 
terrasserad med mjukt böljande gräsgradänger ned 
mot öster. Gravarna ligger i rader i nordväst-sydost-
lig riktning och är vända mot nordost. 

I kvarter 1 finns främst enhetliga låga raka rader 
och led av stående gravvårdar i sten från några årti-
onden in på 1900-talet och framåt. Närmast gången 
i sydväst finns dock en rad med högre korsformade 
vårdar. I kvarter 2 är de äldsta gravarna från 1890-
talet. Flera av dem är monumentala stora påkostade 
gravar med stenram. I sluttningen längst i nordost 
närmast prästgården finns några prästgravar.  

Vid de enskilda gravarna finns vanliga rabatter 
med stenram eller i nedsänkta planteringslådor men 
de äldre gravvårdar saknar ofta rabatt. Här finns 
enstaka buskar vid gravarna. 

I kvarter 2 finns många påkostade familjegravar från 
tidigt 1900-tal.

Kvarter 1 präglas av enheltiga låga stenvårdar från mitten av 1900-talet men längs västra gången står flera högre 
korsformade gravvårdar.
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Kvarter 3-4
Kvarter 3-4 ligger som en smal gräsremsa med tre 
gravrader längs den nordöstra sidan av kyrkogården 
mellan en grusgång och kyrkogårdsmuren. Här finns 
enstaka träd i trädkransen men i övrigt är vegetatio-
nen sparsam. Gravvårdarna ligger i ojämna rader, på 
olika avstånd från varandra och är vända både mot 
öster och väster. De flesta vårdarna hör till de låga 
stående modernistiska stenvårdarna men här finns 
också enstaka äldre stenar som är högre, men det 
finns även några liggande. En del har stenram. Pre-
cis intill grusgångens kant finns några små liggande 
rektangulära stenar vid barngravar.

Alldeles intill gången ligger några barngravar.

Kvarter 3 och 4 utgörs av tvåi mer eller mindre raka rader längs kyrkogårdens östra kant.
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Kvarter 5-11
Kvarter 5-11 breder ut sig över sluttningen mot öster 
och söder. Utöver grusgången som skiljer kvarter 
9-10 från övriga finns inga tydliga gränser mellan 
kvarteren. Gravvårdarna ligger i ojämna rader, på 
lite olika avstånd från varandra. I sluttningen mot 
nordost (kvarter 5-7) är raderna överlag i nordväst-
sydostlig riktning. Övriga kvarter som ligger i slutt-
ningen mot sydost är raderna i stort i nordost-syd-
västlig riktning. Det finns dock oregelbundenheter 
inom kvarteren och raderna. I kvarter 7 är gravarna 
vända mot väster, i kv 5-6 mot öster medan i övriga 
kvarter åt olika håll.  

Området upplevs därför nästan som en samman-
hållen massa, likt en skog av gravvårdar utströdda 
över sluttningen. Ett karaktärsdrag är också den 
stora blandningen av gravvårdar beträffande storlek, 
utformning och placering. 

Gravarna härrör från 1880-talet till nutid, men de 
flesta är från 1940 till 1990-tal. De yngre enhetliga 
vårdarna utgör ett stort antal framför allt i kvarter 
5-6, men de äldre högresta vårdarna dominerar ändå 
över kvarteren och dess karaktär. De äldre finns 
utspridda över hela området men med en viss kon-

Delar av kvarter 5-6 karakteriseras av enhetliga rader 
av modernistiska gravvvårdar.

Kvarter 5-8 ligger på sluttningen mot öster.

I kvarter 11 ligger några v de pampiga familjegravar med stenstaket som utmärker Torups kyrkogård jämfört med 
de flesta andra kyrkogårdar.
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centration av större och högre monumentala stenar 
längs gångarna. Det finns flera stenramar och även 
någon med sten- eller smidesstaket, vilka är utmär-
kande för Torups kyrkogård. Det finns även några 
liggande vårdar. 

Vegetationen vid gravarna är sparsam med 
enstaka barr- och rhododendronbuskar. Vid de 
enskilda gravarna finns vanliga rabatter med stenram 
eller i nedsänkta planteringslådor och enstaka buskar 
men de äldre gravvårdar saknar ofta rabatt. 

Längs den allékantade gånen i sydväst står rader av 
höga smalstenar från tidigt 1900-tal. Nedan: en stor 
variation av gravvårdar i kvarter 9-10.
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Kvarter 12-13 
Kvarter 12 och 13 utgör en triangulär sluttande gräs-
yta i södra delen av kyrkogården. Kvarteren är en del 
av det ursprungliga kyrkogårdsområdet och ramas in 
av kyrkogårdsmuren med trädkrans samt allékantade 
grusgångar. Gravarna är placerade mer eller mindre 
oregelbundna rader i väst-östlig riktning. Gravarna 
är vända både mot söder och norr och värdarna är 
av olika ålder, storlek och utförande. Ett karaktärs-
drag är därför oregelbundenhet som ofta präglar 
äldre kyrkogårdar. 

I den södra spetsen liksom i den norra delen samt 
längs gången ligger större, äldre monumentala vår-
dar samlade. Flera av dessa har stenram. I den norra 
delen har också några av kyrkogårdens största famil-
jegravar med stenstaket som är utmärkande för 
Torups kyrkogård.

Gravarna kommer främst från första halvan av 
1900-talet, men det finns enstaka från sent 1800-tal i 
kvarter 13. Det finns också områden, främst i kvar-
ter 12, som domineras av modernismens låga enhet-
liga stenvårdar från 1940-50-talen och framåt. 

Vegetationen vid gravarna är sparsam. Vid de 
enskilda gravarna finns vanliga rabatter med stenram 
eller i nedsänkta planteringslådor och enstaka buskar 
men de äldre gravvårdar saknar ofta rabatt. 

I norra delen av kvarter 13 ligger flera monumentala 
gravar med staket av sten eller smide.

Kvarter 12 i sluttningen mot söder är oregelbundet be-
lagt med många vårdar från mitten av 1900-talet men 
även högre äldre smaltenar.
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Kvarter 14-15
Kvarter 14-15 ligger intill kyrkans sydvästra hörn. 
Kvarter 15 består av en enkel gravrad längs den väs-
tra kyrkogårdsmuren och skiljs från kvarter 14 av en 
smal grusgång. I kvarter 14 finns flera raka gravrader 
i nord-sydlig riktning. De tätt liggande gravarna lig-
ger regelbundet och alla vårdar är vända mot sydost. 
Den huvudsakliga karaktären är därför regelbunden-
het och ordning.

I kvarter 15 och västra delen av kvarter 14 finns 
bara modernistiska enhetliga stående låga stenvår-
dar.  I kvarter 15 är de från 1940-talet medan kvarter 
14 har en större blanding fräsmt från 1930-50-talen. 
I den sydöstra delen finns större variation, flera lite 
mer påkostade och högre gravvårdar i olika former 
från 1920-tal och framåt. 

I det sydöstra hörnet närmast kyrkans sydport 
består av en gräsyta med prydnadsbuskar samt en 
serviceplats. Längs gången norr om kvarteret lig-
ger rabatter och prydnadsbuskar som kantar gången 
från kyrkogårdens västra grind till kyrktornet. Vid 
de enskilda gravarna finns vanliga rabatter med sten-
ram eller i nedsänkta planteringslådor vid de yngre 
gravarna men de äldre gravvårdar saknar ofta rabatt.  

Kvarter 15 utgörs av en rad enhetliga vårdar från 
1940-talet längs den vsätra muren. 

Kvarter 14 präglas också av planteringarna längs väst-
gången.

Kvarter 14 har en blanding av vårdar från främst 
1930-50-talen. 
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Kvarter 16-17
Kvarter 16-17 hör till den del som utvidgades 1921 
och utgörs av två rader av gravar längs den sydväs-
tra kyrkogårdsmuren. Kvarteren präglas av ordning, 
regelbundenhet, öppenhet och enhetlighet. Raderna 
ligger på relativt stort avstånd ifrån varandra och det 
är även större avstånd mellan de enskilda gravplat-
serna än i övriga kvarter. Alla gravar är vända mot 
nordost.

Här finns  enhetliga låga stående gravvårdar i 
sten. De äldsta i söder är från 1930-40-talen medan 
de i norr kommer från 1960-70-talen. 

Växtlighet saknas utöver trädkransen som ligger 
en bit bortom gravraderna.

Raderna står på stort avstånd från varandra.

Kvarter 16-17 består av två rader av enehtliga vårdar från sent 1930-70-tal.
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Kvarter 18-23
Dessa kvarter hör till största del till det område som 
utvidgades 1921. Två träd återstår ännu av den träd-
krans som ramade in kyrkogården innan 1921. Kvar-
teren ligger norr och nordväst om kyrkan och inra-
mas i norr och väster av trädkrans med kyrkogårds-
mur och i öster av en häck längs en grusgång. Längs 
kyrkan löper en bred grusgång. Kvarteren delas in av 
grusgångar utom kvarter 18 och 19 som hänger ihop 
liksom 20 och 21. 

Även dessa kvarter präglas av regelbundenhet, 
enhetlighet och öppenhet även om gravarna ligger 
tätare här. Gravarna står i raka rader i nordväst-syd-
ostlig riktning. De allra flesta är vända mot nord-
ost, men i kvarter 22-23 är de vända mot sydväst. 
Kvarter 18 utmärker sig från övriga kvarter då grav-
vårdarna står i raka led även i nordost-sydvästlig 
riktning. 

Till vänster:  kvarter 19 där det ännu finns några grav-
ramar kvar. Nedan: Kvarter 20 med felra äldre gravvår-
dar från 1920-talet bland de annars enhetliga sentida 
vårdarna från 1960-2000-tal.

I kvarter 18 står gravarna på raka led.
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Här finns främst modernismens enhetliga låga 
vårdar i sten från 1930-40-tal och framåt. I kvarter 
20-21 finns enstaka högre smalstenar från 1920-talet 
som sticker upp över den annars enhetliga massan. 
I kvarter 19 finns också enstaka breda vårdar med 
stenramar.  

Ï kvarter 22-23 finns de yngsta gravvårdarna. 
Dessa är små och låga med en mer individuell form 
än tidigare. Halva kvarter 22 är ännu obelagd och 
består av en tom gräsyta. 

Utöver trädkransen är vegetationen sparsam. 
Längs gången från kyrkogårdens västra grind till 
kyrktornet i kvarter 18-19 ligger rabatter och pryd-
nadsbuskar. Kvarter 22-23 avgränsas mot nordost 
av en låg klippt häck. Vid de enskilda gravarna finns 
vanliga rabatter med stenram eller i nedsänkta plan-
teringslådor vid de yngre gravarna men de äldre 
gravvårdar saknar ofta rabatt.  

Kvarter 21 med gravar i överalg enhetlig stil från sent 
1930-80-tal.

Till höger: Kvarter 23 med gravar från sent 1900- tidigt 
2000-tal. nedan: Kvarter 22 med sentida gravar med 
en större variation i formspråket än tidigare epoker.
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Kvarter 24-25 och Minneslunden
Kvarter 25 är ännu inte taget i bruk utan består av 
en öppen gräsyta kantad av kyrkogårdsmuren och en 
gles trädkrans. 

Kvarter 24 utgörs av ett urngravsområde som pla-
nerades under tidigt 1990-tal. Det avviker tydligt 
från övriga kvarter på kyrkogården. Det ligger på en 
kulle där gravarna ligger tätt längs stenlagda gångar 
som följer kullens rundning i terrasser. Norr om kul-
len på något slätare mark finns även lätt böjda grav-
rader för urnsättning

Tre gatustensbelagda gångar med trappor leder 
upp till toppen till en meditations- och utsiktsplats. 
Den består av en rund stenlagd yta med tre parksof-
for. I mitten står ett träd. 

Gravvårdarna härrör från 1990-2010-talet och 
utgörs av liggande stenar. De har en mer individuell 
utformning än tidigare; rektangulära, oregelbundna 
eller naturstensformade, polerade eller obehandlade. 
Gravarna är ofta rikligt utsmyckad med lyktor, växt-
lighet och andra typer av dekorationer. 

Nedanför kullen ligger minneslunden från tidigt 
1990-tal. Den ligger utmed den stenlagda gången 
som löper runt kullen. Närmast kullen finns en halv-
cirkelformad, grästäckt jordningsyta som ramas in av 
en murad kvaderstenslagd stödmur mot kullen. Vid 
denna mur står två stenbänkar. Minneslundens mitt-
punkt utgörs av en halvcirkelformad damm runt vil-
ken finns en grustäckt plats för medhavda blommor. 
På gångens norra sida står en parkbänk skyddad av 
en frodig skyddsplantering med buskar som bergtall, 
ölandstok, marktäckande skuggröna och rosor. 

I urnlinden finns liggande sternvärdar. Gravarna är ofta 
rikigt smyckade med lyktor och växter.

Urnlunden är placerad på en kulle med stenlagda 
gångar som följer sluttnignarnas rundning.
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Ovan: I kvarter 25 finns ännu inga gravar. Nedan: Minneslunden.
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Gravvårdstyper

Ålder och form
Torup är en stor kyrkogård med ett stort antal grav-
vårdar. Det finns ytterst få gravvårdar från tiden 
före den nuvarande kyrkan byggdes 1870-71 och tro-
ligen omdanades kyrkogården betydligt vid denna 
tid. De äldsta vårdarna finns utströdda över kvarte-
ren söder om kyrkan som hör till den ursprungliga 
kyrkogården. Den äldsta vården fanns tidigare inne i 
den gamla kyrkan men sitter nu på tornets västvägg. 
Det är en stor röd kalkstenshäll tillhörande Sven 
Ausenius, död 1678, och hans fru Ingrid Rubenia, 
död 1712. I kvarter 11 finns några resta små obelis-
ker som markerar prästfamiljen Hells gravplats, som 
låg inne i den gamla medeltida kyrkan. Det ska även 
ha funnits många gravrester när man grävt nya gra-
var i kvarter 10.

Den näst äldsta vården är från 1703-04 i kvarter 
10, vilket inte är dess ursprungliga plats. Det är en 
lågt stående granitvård med handinhuggen och vitt-
rad text. 

Utöver dessa kommer de äldsta gravvårdarna från 
1800-talet. I klockaresläkten Ausells familjegrav 
(kvarter 11:178-181) finns två kalksstenhällarna med 
ovanligt vackra dekorer även om delar av dem har 
vittrat bort. I samma grav står en ålderdomlig tunn 
röd granitvård över organisteleven Joh. Em Ausell, 
död 1841. Denna typ av vård finns på många kyr-
kogårdar i grannsocknarna. Här finns även två lig-
gande granitstenhällar; en över Anna Charlotta död 
1853 och en över organisten Olof död 1892. Släkten 
verkade som klockare i 162 år över fyra generationer. 

Den höga smalstenen över kyrkoherde Andreas 
Beckman, död 1858 (kvarter 8: 8) hör också till de 
äldre liksom stenen över prosten och kyrkoherden 
Johan August Johansson, död 1888 (kvarter 4:60-61). 

De olika gravvårdstyperna på kyrkogården följer 
i huvudsak de nationella strömningarna. Den vanli-
gaste stilen bland de äldre vårdarna är stående, höga 
smalstenar från 1880-talet fram till tidigt 1900-tal 
som är helt eller delvis polerade. Andra ålderdomliga 
former är bautastenar vilka representerar nationalro-
mantiken som kom i slutet av 1800-talet. Den knöt 
an till de fornnordiska rötterna med runskrift och 
grovhuggna ytor. Under slutet av 1800-talet var stor-
leken på gravstenen en statussymbol och storleken Den äldsta gravvården ute på kyrkogården står i kvar-

ter 10 och är från tidigt 1700-tal.

Den äldsta vården hänger på kyrkans vägg med en 
lång text på latin: Här vilar benen av den salige himla-
innevånaren magister Sven Ausenius från Ahs socken 
i Östergötland. Kyrkoherde i Torup. Kontraktsprost i 
Halmstad-Årstads kontrakt. Berömd genom kunska-
per i nio språk och andliga och världsliga ting. Genom 
sju års resor i Europa, genom avslående från honom 
i Rom erbjudanden kardinalsvärdighet. Genom sin 
beprövade trohet mot Konung Karl XI, då danskarna 
besegrades vid Trönninge, genom halländska präster-
skapets kallelse till biskopsämbetet. Han avled den 15 
december 1678 i sitt 61 år. Och hans äldla maka Ingrid 
Rubenia, moder till genom dygderna berömda barn. 
hon sörjde i 34 år sin make i Kyrkobol tåligt bärande 
sina lidandens som änka.  Anbefallande sina tårar åt 
Gud avled hon saligt den 22 november 1712 i sitt 75 lev-
nadsår. Vandrare, vem du än är, efterikna dem i dygd. 
Kränk ej deras grav. 
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Klockaresläkten Ausells familegrav med ålderdomliga gravvårdar från 1800-talet.

Ovan t. v.: Dessa fem små obelisker markerar släkten Hells gravara 
som en gång fanns inne i den medleitda kyrkan som låg på platsen. 
(Kvarter 11)
Nedan t.v.: gravvård över kyrkoherde Andreas Beckman, död 1858 
(kvarter 8: 8) 
Ovan: Gravvård mellan två avbrutna trädstammar, över hemmansä-
garen Peter Andersson 1867-1926 och hustrun Johanna Andersson 
1846-1936 (14:36-37)
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ökade med familjens förmögenhet. 
Det finns även en hel del korsformade gravstenar. 

I kvarter 1 är dessa samlade i en rad.  
Två vårdar i form av en bruten trädstam är repre-

senterade (kvarter 14:36-37 och kvarter 10:73-75). 
Den avbrutna trädstammen finns runt om i lan-
det men är inte vanligt förekommande i Hallands 
inland. Stammen symboliserar en hejdad livsgär-
ning och nationalromantikens önskan att vara nära 
naturen. 

Efterkrigstidens gravvårdar med en strikt klas-
sicistisk prägel finns rikligt representerad nästan på 
hela kyrkogården. De karaktäriseras av enkla for-
mer, släta ytor, stående, låga kvadratiska eller rek-
tangulära stenar med kolonner, pilastrar, voluter, 
stenkulor eller friser på vårdarna. Dekoren har ofta 
bladrankor, facklor och urnor. En del av dessa har 
bevarade stenramar. 

I kvarter 22-24 finns bara sentida gravar, från årti-
ondena kring 2000. De är till största delen i urngra-
var med små vårdar som står relativt tätt. Kremering 
och gravsättning i urnor i stället för kistor har med-
fört mindre gravplatser och därmed mindre gravvår-
dar. Urnvårdarna är rektangulära, naturstensformade 
eller oregelbundna och visar ofta en större indivi-
dualitet än tidigare. Typografin förenklades ytterli-
gare och det blev vanligt att sätta metallbokstäver 
på stenen i stället för gravering. Titlar är ofta borta. 
Det blev också vanligt med gravinnehavarens namn-
underskrift för att ge en personlig prägel på stenen. 
Dekoren utgörs ofta av kors, blomslingor och natur-
motiv. Andra dekorer är symboler för intressen eller 
yrken som t ex dragspel och katt. 

Många stenramar, gjutjärnsstaket och gjutjärn-
skors har tagits bort men utmärkande för Torups 
kyrkogård är ändå det ovanligt stora antalet beva-
rade ståtliga sten- och smidesstaket. Dessa finns ofta 
samlade i grupper bl.a. i kvarter 11 och 13. Gjutjärn-
sprydnader hade sin glansperiod under 1840-1885-
talen och de få bevarade gjutjärnsstaketen är av stort 
konstnärligt värde. 

Den största graven på kyrkogården är den monu-
mentala familjegravplatsen tillhör häradsdomare 
Johan Bernhard Johansson, död 1949. (kvarter 13 
307-310) Han var lantbrukare men innehade även 

T. v.: Isak Perssons familjegrav är utformad som en en-
het med gravvård och inhägnad. (14:89-91)

Emil Åkerbergs familjegrav med ståtlig gravvård och 
inhägnad. (2:52-54)

J.B. Johanssons monumentala familjegrav. (13:307-310)

Landtbrukaren Johs Jönnsons Familjegrav med sirligt 
smidesstaket. (13:271-274)
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många andra viktiga positioner i samhället, både 
på lokal, regional och riksnivå. Bland annat var han 
nämndeman, häradsdomare, ledamot av hushåll-
ningssällskapets förvaltningsutskott och senare även 
vice ordförande, ordförande i Hallands skytteför-
bund, Hallands län skogsvårdsstyrelse, ordförande i 
styrelsen för Allmänna brandförsäkringsverket för 
byggnader på landet. Han var även ledamot av För-
sta kammaren i riksdagen under 1919-1949, jord-
bruksminister 1928. Han var under åren 1941 till 
1949 ordförande i statsutskottet där han spelade en 
viktig roll i den svenska politiken under krigsåren. 

En monumental familjegrav med ett sirligt, svart-
målat gjutjärnsstaket med växtslingedekor tillhör 
hemmansägaren och nämndemannen Bengt Lars-
son, död 1890 (kvarter 10:157-61). Ett likadant staket 
omgärdar gravplatsen till Emil Johansson  död 1954 
och hans fru Ida som dog 1918 (nr 271-74, kv. 13).

Emil Åkerbergs familjegrav från Brännö (kvarter 
1:52-54) omgärdas av stenstolpar sammanlänkade av 
gjutjärnslänkar. 

Stenramar finns mestadels längs gångarna i kvar-
teren söder om kyrkan. Det finns ett fåtal stenramar 
utformade till en enhet med låga, kraftiga och breda 
gravstenar. Stilen kom runt 1910-talet och ofta hade 
de en välarbetad stenram och klassicistisk ornamen-
tik med kannelyrer, voluter, kolonner samt stenkulor 
och urnor.

Material 
Det vanligaste materialet på vårdarna är granit av 
olika slag men diabas, marmor, kalksten förekom-
mer liksom gjut- och smidesjärn. Rödflammig Hal-
landsgnejs förekommer främst på yngre stenar. Hal-
landsgnejsen kommer bl.a. från trakterna kring 
Getinge, Steninge och Slö-inge. Bland äldre vårdar 
är stenen ofta slät med helt eller delvis polerad fram-
sida och på yngre vårdar är stenen ofta helt blank-, 
mattpolerad, råslammad eller obearbetad. Idag sker 
utvinning av grå granit till stor del från Bohuslän 
och Skåne. Rödgrå och blåbrun granit bryts i Bohus-
län och Småland. Röd granit kommer i huvudsak 
från Bohuslän, Skåne och Småland men även från 
Uppland och Västergötland. Diabas (svart granit) 
bryts till största delen i norra Skåne och södra Små-
land. Det finns inga gjutjärnskors bevarade.  

Även små och enkla gravvårdar är viktiga att bevara. 
Här över Klara Benjaminsson som levde 1882-1934. 
(21:63)

Barngrav över Josef Karlsson som bara belv 10 år. (7: 
95-96)

Unik vård av betong och smala textremosr ikoppar, 
över familjen Hjelmström, troligen från 1940-50-tal. 
(3:58-59)
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Inskriptioner
Inskriptionerna på vårdarna består oftast av titel, 
namn, födelse- och dödsdatum samt ibland gårds-
namn eller ortnamn och en hänvisning till en psalm-
vers eller bibeltext. Många gravar är familjegravar. 

Präster i pastoratet har främst begravts på Torups 
kyrkogård varför det finns fem prästgravar, bl.a. 
Gunnar Roudén, kv. 1. Komminister C. Magnus 
Åborg, +1883, kv. 10. Prosten Johan Gadd, +1926, 
kv. 11, nr 200-201. Andra titlar som är förknippade 
med kyrkan är organist, kantorn, kyrkovaktmästare. 

Titlar förknippade med jord- och lantbruk är van-
ligast såsom hemmansägare, lantbrukare och tor-
pare. Här finns hantverkare såsom byggmästaren, 
skräddarmästare, smidesmästaren, urmakaren och 
kopparslagare. Andra yrken som visar på en livlig 
verksamhet i det äldre samhället är trävaruhand-
landen, järnhandlare, nämndeman, häradsdomare, 
inspektoren, god-sägare och fabrikören. Järnvägen 
finns också representerad med stationsföreståndare 
och f.d. banvakten. Här finns även folkskollärare, 
lärare, studeranden och ett av få kvinnliga yrken; 
lärarinnorna. Kvinnor nämns annars främst i ur sin 
sociala status såsom moder, hemmadot-tern, mos-
ter och änka, husbondeenkan. Det finns även många 
syskon som levt tillsammans och begravts under 
samma sten. Barngravar var mindre och enkla i sin 
utformning och ofta har man bara skrivit ut för-
namnet på gravstenen. Vanligt förekommande var 
att barnen be-gravdes med sin mor, då de ofta dog i 
samma sjukdom.

Inskriptioner i övrigt förekommer oftare på 
Torups kyrkogård än det gör på de flesta andra 
landsbygdskyrkogårdar i Halland. Några exempel 
är ”Åt den älskade djupt saknade egnades vården af 
sörjande vän” och ”Högt älskad i livet, djupt sak-
nad i döden”. En del kan vara psalmverser eller med 
religiös anknytning såsom ”I Kristi sår jag somnar 
in, de rena mig synder. Ja Kristi död och dyra blod. 
Det är mitt liv, min borgen god”, ”I dina milda hän-
der, jag anbefaller mig”, ”Nu all min håg jag vän-
der o Jesu Kristi, till dig”, ”På jorden korset i himlen 
Palmen”. Det finns även andra som berättar om hur 
döden skedde såsom ”Död ge-nom olyckshändelse” 
och ”Vi hann ej säga dig farväl ty döden kom så 
fort. Men vi skall minnas och älska dig som vi alltid 
gjort. Vilar på annan plats. Vid Estoniaolyckan”. 

På gravvården över prosten Roudén och hans fru finns 
inskriptionen Välsignat vare ert minne Jag är uppstån-
delsen och livet. På stenens baksida står Herre är min 
herde (1:3B)

På denna lilla vård står: Till minne av Johan Rudolf Ols-
son 1897-död genom olyckshändelse 1916 (13: 161)
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Skador
Den vanligast skadan på gravstenarna är rikligt före-
kommande påväxt i form av lav, mossa och alger och 
ibland även mossa, vilket gör det svårt att läsa tex-
terna. Texten vittrar bort på ett fåtal ålderdomliga 
vårdar t ex 1703-tals vården i kv. 10, den tunna gra-
nitvården samt de två liggande kalkstenshällarna på 
Ausells gravplats (kv. 11) är sönderspruckna och vitt-
rar svårt. Inhägnader i järn är något rostiga. 

En del gravvårdar har fått läggas ned efter att ha 
rovtryckts och visat sig vara instabila. Andra har sta-
biliserats provisoriskt för att inte riskera falla.

Många stenramar har tagits bort genom åren. Det 
kan försvåra läsbarheten av familjegravar med flera 
olika stenar som en gång stått tillsammans i samma 
ram. För vårdar i jugendstil har gravvårdens helhet 
och estetik påverkats negativt.

Borttagna gravstenar som bevarats står uppradade 
längs norra muren. 

Övrigt
Belysningen är enhetlig och finns över hela kyrko-
gården. Den består av höga gråmålade metallstolpar 
med matta glaskupor och metallhuvor överst. Min-
nes- och urnlunden har armaturer av äldre modell 
med svarta metallstolpar, genomskinliga glashuslyk-
tor och svarta metallhuvor. 

Det finns några serviceplatser ute på kyrkogården 
i kv. 1, 5, 11, 14, 18-19, 22. De har varit häckomgär-
dade men nu pågår ett arbete med att bygga skärmar 
av trä runt platserna. De har plattsatt mark, vatten-
kran, vasställ, soptunnor. 

Här och var finns bänkar utplacerade med lite 
olika utförande. 

De vanligaste skadorna är påväxt av olika slag, samt 
instabilitet. Vården ovan har stabiliserats provisoriskt i 
stående läge. (13:68)

Den lilla obelisken har demonterats och den övre ste-
nen har lagts ned framför fundamentet. (10:82-84)

T.v.: På toppen av kullen i urnlunden står en grupp bän-
kar. Här finns också gatlyktor av gammaldags modell.
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SAMMANFATTANDE 
KARAKTÄRISTIK
Torup är en av de största socknarna i Halland och 
det speglar sig även i kyrkogården. Den är stor till 
ytan med många gravar. Här finns en del äldre grav-
vårdar av monumental art med sten- och smidessta-
ket likt stora kyrkogårdar i städerna. Kyrkogården 
ligger mitt i samhället på en höjd med den ståtliga 
kyrkan från 1875 på krönet. Kyrkogården inramas 
av en låg kallmurad stenmur som på vissa partier går 
över i en stödmur pga de olika höjdskillnaderna. De 
något oregelbundna grästäckta kvarteren delas i av 
grusade gångar, varav de största är allékantade.

Dagens kyrkogård tycks till stor del ha fått sin 
form och karaktär i samband med att kyrkan upp-
fördes på 1870-talet då det finns ytterst få spår av 
tiden före det. En knapp handfull gravvårdar är från 
tiden före 1875. Trots det har de äldsta delarna av 
kyrkogården, på de södra och östra sluttningarna, en 
ålderdomlig karaktär med en stor variation av mer 
eller mindre oregelbundet placerade gravvårdar i 
olika form och ålder. 

Kvarteren norr om kyrkan tillkom i en utvidg-
ning 1921 och utför en tydlig årsring som karakteri-
seras av den strikta enhetlighet som kyrkogårdar fick 
under mitten av 1900-talet. En-staka högre stenar 
eller enkla små liggande från 1920-talet finns dock 
bland de annars så en-hetliga stående låga stenarna 
i raka rader. Kvarteren i det nordöstra hörnet karak-
teriseras av det sena 1900- och tidiga 2000-talets 
gravvårdar och urngravar. Dels finns raka täta rader 
av relativt små stenar med större variation och indi-
viduella uttryck än tidigare. Dels finns urnlunden 
med små liggande stenar längs stenlagda gångar som 
löper runt en liten kulles sidor. På norra sidan av 
kullen ligger en minneslund uppbyggd med murar 
och växtlighet kring en vattenspegel.

Urnlunden på kullen i det nordöstra hörnet anlades 
1991. i bakgrunden syns bårhuset och ekonomibyggna-
der,

Kvarter 20 hör till den modernistiska delen av kyrko-
gården som utvidgades 1921.

Kvarteren öster och söder om kyrkan hör till den äldsta 
delen, från medeltid och 1875. Här kvarter 5 och 6.
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KULTURHISTORISK BEDÖMNING 
OCH BEVARANDEFÖRSLAG

Lagstiftning
Kyrkogårdens huvudman, Falkenbergs pastorat, 
är ansvarig för att vårda och underhålla kyrkogår-
dens kul-turhistoriska värden enligt lagstiftningen. 
Begravningslagen ger dock de enskilda gravrättsin-
nehavaren långt-gående rättigheter över gravanord-
ningens utformning. I kulturminneslagens första 
kapitels inledande be-stämmelser framhålls det dock 
att det är en nationell angelägenhet att skydda och 
vårda vår kulturmiljö och ansvaret vilar på oss alla. 

Nedan följer en sammanfattning av de lagar och 
förordningar som berör vården av våra begravnings-
platser och dess kulturhistoriska värden samt kom-
mentarer till lagstiftning-en.

Kulturmiljölagen (SFS 1988:950)
Kulturmiljölagen innehåller generella bevarandereg-
ler för kyrkor, kyrkotomter, kyrkogårdar och begrav-
ningsplatser uppförda och tillkomna innan 1939, lik-
som kyrkliga inventarier och fornminnen. 

På en äldre kyrkogård är det sannolikt att det 
finns fornlämningar t ex rester av äldre byggnader, 
murar och gravar, vilka kan beröras vid markarbe-
ten, både ute på kyrkogår-den och inne under kyrk-
golvet. Samråd skall därför alltid ske med länsstyrel-
sen när det gäller arbetsföretag på äldre kyrkogårdar. 
(KML, 2 kapitlet, 1 §, 10 §)

Kyrkogårdar och begravningsplatser anlagda 
före1940 får inte på något väsentligt sätt ändras utan 
tillstånd av länsstyrelsen. De skall vårdas och under-
hållas så att deras kul-turhistoriska värde inte mins-
kas eller förvanskas. Sedvanliga underhållsarbeten 
eller brådskande reparationsåtgärder får utföras utan 
tillstånd, men skall utföras med material och meto-
der som är lämpliga med hänsyn till byggnadens 
eller anläggningens kulturhi-storiska värde. (KML, 
4 kap, 2, 3, 5, 11, 13 §§) Upprepad borttagning av 
enskilda grav-vårdar, växtlighet och förändringar av 
ytmaterial på en gravplats eller gångstråk samt elek-
trisk belysning kan också innebära en påtaglig för-
ändring so kräver tillstånd. 

Begravningslagen (SFS 1990:1144)
I Begravningslagen finns bland annat regler för för-
valtning av begravningsplatser, gravrättsinnehavare 
och vad som gäller för gravvårdar som av kulturhis-
toriska skäl bör bevaras för framtiden. Gravrättsin-
nehavaren har rätt att bestämma gravanordningens 
utformning och utsmyckning, men upplåtaren kan 
begränsa grav-rättsinnehavarens bestämmanderätt 
för att tillgodose god gravkultur. Det innebär exem-
pelvis att på den del av kyrkogården som bedöms 
som kulturhistoriskt värdefull, kan upplåtaren ha 
föreskrifter rörande nya gra-vanordningars utform-
ning för dess anpassning till helhetsmiljön. När en 
gravanordning har blivit uppsagd, får den inte föras 
bort utan upplåtarens medgivande. Om en gravan-
ordning tillfallit upplåtaren och är av kulturhisto-
riskt värde skall den åter ställas upp inom begrav-
ningsplatsen eller på någon annan lämplig plats. 
(Begravningslagen, 7 kap, 26–28, 37) 

Plan- och bygglagen (SFS 2010:900)
Utöver ansökan om tillstånd hos länsstyrelsen kan 
det även krävas bygglov från kommunens byggnads-
nämnd för åtgärder på kyrkotomter och begrav-
ningsplatser enligt plan- och bygglagen. Även denna 
lag han-terar kulturhistoriska värden. En kyrkogård 
eller begravningsplats som är särskilt värdefull från 
historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnär-
lig synpunkt får inte förvanskas och ska hållas i vår-
dat skick och underhållas så att dess utformning och 
tekniska egenskaper i huvudsak bevaras. (PBL kap 
8:13-18) 

Miljöbalken (SFS 1998:808)
Alléer och därmed även trädkransar runt kyrkogår-
dar skyddas genom biotopskyddet i förordning om 
skydd enligt Miljöbalken och förordning om områ-
desskydd enligt miljöbalken, 7 kapitlet. Länsstyrel-
sen ansvarar för att biotopskyddet följs och kan ge 
dispens om det finns förutsättningar.
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Bevarandeförslag

Generella riktlinjer för Torups kyrkogård 
• Kvarterens planform skall bevaras och som en 

följd av detta även gångsystemet, så att de olika 
utvidgningsfaserna blir synliga. Huvudaxlarna 
och dess gångar bör ligga som utgångspunkt för 
framtida planering. 

• De gångar som finns idag bör bevaras.
• Gångarna bör ha ett slitagelager av grus.
• Gångar som lagts igen med gräs kan med fördel 

återskapas och beläggas med grus.
• Omgärdning i form kallmurade stenmurar och 

terrassmurar av natursten skall bevaras. 
• Råd för hur en stenmur kan vårdas och under-

hållas finns i skriften "Kyrkogårdsmuren – kul-
tur och konstruktion" av Catharina Svala, utgi-
ven av SLU Movium, Stad & Land, 2010.

• Kyrkogårdens entréer med smidesgrindar mel-
lan stenpelare skall bevaras och underhållas med 
traditionella metoder och material. 

• Omgärdning av trädkrans bör bevaras. Även 

trädraden som markerar den gamla gränsen 
innan 1921 bör bevaras och underhållas.

• Alléer längs gångar bevaras, vårdas och förnyas. 
• En trädplan bör tas fram för hur trädkrans och 

andra träd ska underhållas och förnyas. 
• Större prydnadsbuskar i kvarteren som ingår i 

den gamla kyrkogården bör bevaras och under-
hållas då de är karaktärsskapande för kvarteren 
och deras ålderdomliga prägel. De bör hållas i 
en sådan storlek att de inte döljer gravvårdarna. 
(kvarter 2-15)

• Större prydnadsväxter vid enskilda gravar bör 
hållas låga och små i kvarteren norr om kyrkan 
(16-23)

• Andra mer moderna och funktionella inslag på 
kyrkogården så som soffor, belysning, pappers-
korgar och serviceplatser bör hålla hög kvalitet 
beträffande material och utformning, men vara 
neutrala och inte stjäla för stor uppmärksamhet 
från de gamla kulturhistoriska miljöerna. 

Kyrkogården ligger mitt i samhället omgiven av bebyggelse. 
I förgrunden kvarter 2 och rundeln öster om kyrkan. 



RAPPORT 2019:58   39

Värdefulla karaktärsmiljöer
En värdefull karaktärsmiljö utgörs av ett samman-
hållet område, hela kvarter eller del av kvarter som 
har en enhetlig karaktär. Kriterier är att områdets 
karaktär:
• har betydelse för kulturmiljön på hela 

begravningsplatsen
• visar på en speciell årsring i kyrkogårdens 

historia
• har ett skönhetsvärde och som ingår i arkitek-

toniskt uppbyggd kyrkogårdsdel av planerad 
karaktär 

• är representativa för sin tid, men först och 
främst områden från epoker fram till mitten av 
1900-talet

Gravrättsinnehavare har rätt att bestämma gravan-
ordningens utformning och utsmyckning, men upp-
låtaren har genom begravningslagen en möjlighet att 
sätta upp föreskrifter rörande nya gravanordningars 
utform-ning för dess anpassning till en helhetsmiljö. 
För dessa värdefulla områden kan man formulera 
värden, karaktärsdrag och riktlinjer för hur dessa ska 
kunna bevaras, som skrivs in i gravbestämmelserna. 
Gravbestämmelserna tas med i det avtal som skrivs 
mellan upplåtaren, församlingen, och gravrättsinne-
havaren. Dessa bestämmelser bör vara generella och 
gälla hela kvarteret/kvartersdelen. Bestämmelserna 
bör vara tydliga, vad man får göra och vad man inte 
får göra. 

Värdefull karaktärsmiljö – kvarter 15-17
Varje kvarter utgörs av en rad av stående låga breda 
stenvårdar vända mot öster. De ger ett enhetligt 
sammanhållet intryck även om det finns en viss vari-
ation i bredd och stenmaterial. Stenarna står relativt 
glest då de oftast är familjegravar som troligen haft 
stenramar framför sig. I kvarter 15 kommer gravvår-
darna från 1940-talet, liksom i södra delen av kvar-
ter 16 och 17. I de norra delarna blir de yngre; från 
1960-70-talet med några inslag från senare och tidi-
gare årtionden.

Riktlinjer:
• Gravvårdar bör vara låga stående gravvårdar i 

sten.
• Gravar placeras i raka rader med relativt brett 

avstånd i enlighet med nuvarande möns-ter. 
• Alla gravvårdar bör vara vända mot öster.

• Befintliga gravvårdar från före 1960 bevaras och 
kan återupplåtas.

• Gravvårdar i form av runda liggande naturste-
nar bör inte placeras här. 

• Idag finns inga stenramar i området. Det är 
dock sannolikt att det funnits sådana vid varje 
grav. Därför kan nya stenramar tillåtas. 

• Planteringsramar kan tillåtas.
• Växtlighet vid de enskilda gravarna bör hållas i 

låg höjd och omfattning för att inte påverka det 
sammanhållna uttrycket.

Kvarter 15.

Kvarter 16 och 17.
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Värdefull karaktärsmiljö – kvarter 18 östra delen
Den östra delen av kvarter 18 präglas av en strikthet 
med lika höga stenvårdar i raka rader i nord-sydlig 
riktning. Det som avviker från andra kvarter är att 
gravvårdarna även står på raka led i öst-västlig rikt-
ning. Alla vårdar är vända mot öster. Gravvårdarna 
härrör främst från 1950-talet med några inslag från 
1940- och 60-70-tal i likartad stil. 

Riktlinjer:
• Gravvårdar bör vara låga stående gravvårdar i 

sten.
• Gravar placeras i enlighet med befintligt möns-

ter i raka rader och led i båda riktningar-na. 
• Alla gravvårdar bör vara vända mot öster.
• Befintliga gravvårdar från före 1970 bevaras och 

kan återupplåtas.
• Gravvårdar i form av runda liggande naturste-

nar bör inte placeras här. 
• Idag finns inga stenramar i området. Det är 

dock sannolikt att det funnits sådana vid varje 
grav. Därför kan nya stenramar tillåtas. 

• Planteringsramar kan tillåtas.
• Växtlighet vid de enskilda gravarna bör hållas i 

låg höjd och omfattning för at tinte på-verka det 
sammanhållna uttrycket.

Den östra delen av kvarter 18 är mycket karakteristisk 
med sin starama led av gravvårdar.

Den östra delen av kvarter 18 är mycket karakteristisk med sin strama led av gravvårdar.
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Värderade Gravvårdar 
Urvalet och kriterier för kulturhistorisk värdering av 
gravvårdar har dock fortfarande sin utgångspunkt i 
den klassificering som Centrala Gravvårdskommit-
tén, CGK, presenterat i skriften Handbok för kultur-
historisk inventering, bevarande och återanvändning 
av gravanordningar, 2007. Även av erfarenheter från 
tidigare ut-förda värderingar på kyrkogårdar runt om 
i Halland ligger till grund för urval och värdering. I 
denna kulturhistoriska dokumentation har bara klass 
1-gravar/Kulturgravar pekats ut. På Torups kyrko-
gård har drygt 160 vårdar, se bilaga 1 och 2, pekats 
ut som mycket värdefulla/klass 1 enligt någon eller 
flera av följande kriterier: 
• Alla gravvårdar tillkomna före mitten av 1800-

talet (nationell riktlinje) eftersom de är hant-
verksprodukter från tiden före den industriella 
revolutionen. På Torups kyrkogård finns rela-
tivt få gravvårdar kvar ens från 1800-talet och 
ytterst få av dessa är äldre än 1870-talet, varför 
gränsen bör sättas till en senare tidpunkt kring 
sekelskiftet 1910-20. 

• Vårdar med hantverksmässigt utförande. Även 
vårdar från mitten av 1800-talet till funktiona-
lismens ge-nombrott ca 1930, är tillverkade i en 

hantverksliknande tradition.
• Alla kors, kedjor och staket av gjutjärn då de 

är en försvinnande liten rest av unik konstruk-
tionsperiod inom byggnadssektorn.

• Gravstaket och gravvårdar i smidesjärn. 
• Gravplatser med ovanliga inramningar såsom 

klippta häckar och stenstaket. På många lands-
ortskyrkogårdar har ett stort antal mer vanliga 
stenramar tagits bort, varför de som finns kvar 
bör bevaras.

• Äldre vårdar tillverkade av trä, ovanliga mate-
rial eller av ett lokalt material, t. ex. lokalt bruten 
granit.

• Vårdar med ovanligt eller särskilt konstnär-
ligt utförande. De kan vara ovanliga för den 
enskilda kyrkogården, regionalt eller nationellt.

• Vårdar med ett konstnärligt helhetsutförande 
där vård och inramning är utformade som en 
enhet. Här kan även det gröna kulturarvet i 
form av perenner och mindre träd kan vara sam-
tida med gravplatserna och bör bevaras samt vid 
behov ersättas lika befintligt. 

• Vårdar utformade efter en viss tids stilideal, och 
därmed vara representativ och illustrera en års-
ring på kyrkogården.

På Torups kyrkogårdar finns ovanligt många bevarade gravar med olika inhägnader.
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• Vårdar med ovanliga inskriptioner utöver de 
vanliga; namn, datum, gårds- eller ortsnamn och 
psalmverser.

• Vårdar resta över en person med lokalt och/eller 
personhistoriskt värde.

• Vårdar av socialhistoriskt intresse; exempelvis 
ovanliga eller typiska titlar och yrken och som 
därmed vittnar om olika sociala skikt i samhälle. 
De kan vara resta över kvinnor och/eller barn 
vilket var relativt ovanligt innan 1930-talet.

Generella riktlinjer för kulturgravar (f.d. 
klass 1)
Drygt 160 gravvårdar på Torups kyrkogård har 
bedömts som kulturgravar. När gravrätten för en 
kulturgrav tillfallit gravrättsupplåtaren ska följande 
riktlinjer följas: 
• Kulturgravar ska bevaras och vårdas på plats. 

De får inte återupplåtas eller återanvändas. 
• Även alla tillhörande omgärdningar som gjut-

järns-, smidesjärns-, och buxbom samt stenra-
mar skall bevaras och vårdas och underhållas 
med traditionella metoder. 

• Skadade vårdar ska lagas. Företrädelsevis anli-
tas konservator för att upprätta program för att 
åtgärda skadade äldre gravanordningar.

• En plan för att stabilisera och återmontera ned-
lagda/instabila kulturgravar bör upprättas.

• Alternativ kan undersökas för att anordna vår-
dar i liggande ställning. 

• Alla stenramar ska bevaras och vårdas och 
underhållas med traditionella metoder. 

• Vid vård och underhåll av samtliga gravvår-
dar ska material och teknik anpassas till gravens 
befintliga ut-formning och material. 

• Om man på något sätt vill ändra eller flytta en 
kulturgrav ska tillstånd sökas från länsstyrelsen. 

• Alla gravvårdar längs kyrkans norra vägg är 
kulturgravar.

Generella riktlinjer för gravvårdar
• Om det är möjligt bör det strävas efter att 

bevara och återupplåta de gravvårdar som inte 
är kulturgravar. Detta gäller framför allt äldre 
stenar från tiden före 1920. De kan eventuellt 
flyttas, men gärna inom det befintliga kvar-
teret för att ännu visa kvarterets eller kyrko-
gårdsdelens årsring och historia.

• Det är bättre att lägga ned en sten, på ett ord-
nat och prydligt sätt än att ta bort den och 
förstöra den.

• Om skäl för bevarande saknas kan dock grav-
vårdarna bortföras. Gränsen för vad som 
betraktas som kulturhistoriskt värdefullt flyt-
tas ständigt framåt och inom ett tiotal år kan 
1950–60-talens gravvårdar betraktas som spår 
av äldre tiders gravvårdskultur som hotas av 
utplåning. Det är därför önskvärt att man så 
långt det är möjligt bevarar alla gravvårdar på 
sin ursprungliga plats.

• Vid omarbetning av befintlig gravvård 
bör man ta särskild hänsyn till gravvården 
utformning vad gäller omgärdning, detaljer 
och dekor. Stenens inskription bör om möjligt 
bevaras t.ex. genom att stenen vänds eller att 
inskriptionen täcks med metallplatta med ny 
inskription.

• Vid förflyttning och omarbetning av en vård 
rekommenderas dokumentation genom foto-
grafering. Genom fotona ska framgå stenens 
helhetsutseende, detaljer och text, samt vår-
dens placering på kyrkogården. Fotona bör 
sedan arkiveras då detta är av stort värde för 
den fortsatta samhällsforskningen och för 
enskilda släktforskare. 

• När en befintlig gravplats ska kompletteras 
med nya vårdar som t.ex. placeras i en sten-
ram, bör den nya vården anpassas till den 
äldre vården genom liknande material, bear-
betningssätt, typsnitt och formspråk.

• Nya gravvårdar kan tillåtas i alla kvarter. 
• Alla befintliga stenramar bör bevaras. Hör 

de till en vård som inte är kulturgrav kan de 
återanvändas.  Ovanlig liggande vård. Byggmästare Adolf Nilssons 

familjegrav. (8:15-17)
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